1

证券代码：003039 证券简称：顺控发展 公告编号：2024-022

广东顺控发展股份有限公司

2023 年度募集资金存放与使用情况专项报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。

根据中国证监会《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求

（2022 年修订）》、深圳证券交易所颁布的《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号-

主板上市公司规范运作(2023 年 12 月修订）》及相关公告格式规定，将本公司 2023 年度募集

资金存放与使用情况报告如下：

一、募集资金基本情况

（一）实际募集资金金额、资金到账时间

经中国证券监督管理委员会（证监许可[2021]413 号）核准，并经深圳证券交易所同意，

公司首次向社会公众公开发行人民币普通股（A 股）6,200.00 万股，每股发行价格 5.86 元，募

集资金总额为 363,320,000.00 元，扣除各类发行费用之后实际募集资金净额 313,818,248.13 元。

该次募集资金到账时间为 2021 年 3 月 1 日，本次募集资金到位情况已经天职国际会计师

事务所（特殊普通合伙）审验，并于 2021 年 3 月 1 日出具天职业字[2021]8996 号验资报告。

（二）报告期内使用金额及年末余额

截止 2023 年 12 月 31 日，本公司以前年度已使用金额，本年度使用金额及余额情况如下：

单位：人民币元

项目 金额

一、2021 年 3 月 1 日募集资金净额 313,818,248.13

二、以前年度已使用金额 289,737,397.33

其中：1、置换募投项目的自有资金预先投入  18,473,153.10

2、直接投入募投项目 37,264,244.23

3、募集资金现金管理转出扣除产品赎回净额 234,000,000.00

三、累计利息收入扣除手续费支出的净额 11,014,126.15

四、本报告期使用金额 -48,047,180.89

其中：1、直接投入募投项目 11,952,819.11

2、募集资金现金管理转出扣除产品赎回净额 -60,000,000.00

2

项目 金额

五、截至 2023 年 12 月 31 日募集资金监管专户余额 83,142,157.84

六、截至 2023 年 12 月 31 日募集资金现金管理账户余额 174,000,000.00

七、募集资金总余额（五+六） 257,142,157.84

注：对募集资金进行现金管理时，当特定期间内产品赎回金额大于购买产品转出金额，则“募集资金现金

管理转出扣除产品赎回净额”为负值。

二、募集资金存放和管理情况

（一）募集资金管理制度情况

本公司已按照《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国证券法》《上市公司证券发行

管理办法》《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求（2022

年修订）》和《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号-主板上市公司规范运作(2023 年

12 月修订）》等相关规定的要求制定了《广东顺控发展股份有限公司募集资金使用管理办法》

(以下简称“《管理办法》”)，对募集资金实行专户存储制度，对募集资金的存放、使用、项目

实施管理、投资项目的变更及使用情况的监督等进行了规定。该《管理办法》经本公司 2020

年第二次临时股东大会审议通过。

根据《管理办法》要求，本公司董事会批准开设了广东顺德农村商业银行股份有限公司营

业部、招商银行股份有限公司佛山容桂支行、中国光大银行股份有限公司佛山分行顺德支行专

项账户，仅用于本公司募集资金的存储和使用，不用作其他用途。

（二）募集资金三方监管协议情况

2021 年 3 月 29 日，公司第二届董事会第二十二次会议审议通过了《关于设立募集资金专

户并授权签订三方监管协议的议案》。根据上述议案，公司与保荐机构、募集资金存放银行签

订募集资金三方监管协议，并严格按照协议的规定存放和使用募集资金，该协议与深圳证券交

易所三方监管协议范本亦不存在重大差异。

（三）募集资金专户存储情况

截至 2023 年 12 月 31 日，公司募集资金专用账户存储情况如下：

单位：人民币元

存放银行 银行账户账号 余额

广东顺德农村商业银行股份有限公司营业部 801101001214003951  53,302,209.83

招商银行股份有限公司佛山容桂支行 999012175910979  23,312,599.65

中国光大银行股份有限公司佛山分行顺德支行 38810188000070047  6,527,348.36

合计  83,142,157.84

3

注：上述募集资金余额中不包含转出用于现金管理期末尚未到期的本金和利息 17,400 万

元。

三、本年度募集资金的实际使用情况

（一）募集资金投资项目资金使用情况

本公司 2023 年度募集资金实际使用情况对照表详见本报告附件 1 募集资金使用情况对照

表。

（二）募集资金投资项目的实施地点、实施方式变更情况

报告期内，本公司不存在募集资金投资项目的实施地点、实施方式变更情况。

（三）募集资金投资项目先期投入及置换情况

2021 年 4 月 23 日，公司第二届董事会第二十三次会议、第二届监事会第十四次会议审议

通过了《关于使用募集资金置换预先投入募投项目及已支付发行费用的自筹资金的议案》，同

意置换截至 2021 年 4 月 13 日公司已使用自筹资金支付的发行费用 11,501,751.87 元（含税）、

右滩水厂 DN1600 给水管道工程项目 18,473,153.10 元（截至 2021 年 4 月 13 日，该项目以自筹

资金预先投入金额 2,677.02 万元，与置换募集资金的差额为 2019 年 8 月 6 日第二届董事会第

十次会议审议通过《关于公司首次公开发行股票募集资金投资项目及可行性的议案》前的投

入）。

上述投入及置换情况已经天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）鉴证，并出具了《关于

广东顺控发展股份有限公司以募集资金置换预先投入募投项目自筹资金和已支付发行费用的

鉴证报告》（天职业字[2021]23840 号），款项已于 2021 年 5 月 10 日完成置换。

（四）用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

报告期内，本公司不存在使用闲置募集资金暂时补充流动资金情况。

（五）使用闲置募集资金进行现金管理情况

2023 年 4 月 18 日，公司第三届董事会第十六次会议和第三届监事会第十三次会议，审议

通过了《关于使用部分募集资金进行现金管理的议案》，同意公司在确保募集资金投资项目所

需资金和保证募集资金安全的前提下，在不超过人民币 2.7 亿元的额度内使用暂时闲置募集资

金进行现金管理，使用期限为自公司董事会审议通过之日起 12 个月。在上述额度及决议有限

期内，资金可滚动使用。同时，董事会授权经营管理层在额度范围内行使投资决策权并签署相

关合同文件。

截至 2023 年 12 月 31 日，公司使用闲置募集资金进行现金管理情况如下：

4

产品名称 签约银行/发行机构 期末投资金额（万元） 产品交易日 产品到期日
是否

保本
年化利率 本报告期收益（万元） 关联关系

2020 年对公大额存单第

160 期产品 1

中国光大银行股份有限

公司佛山顺德支行
0.00 2021.4.26 2023.10.26 是 4.00% 133.33 否

大额存单
兴业银行佛山顺德大良

支行
4,000.00 2021.4.26 2024.4.26 是 3.74% 0.00 否

大额存单
兴业银行佛山顺德大良

支行

4,400.00 2021.6.11 2024.6.11 是 3.74% 0.00 否

机构大额存单 2022 年

098 期

广东顺德农村商业银行

股份有限公司营业部

2,000.00 2022.5.31 2025.5.31 是 3.55% 0.00 是

机构大额存单 2022 年

099 期

广东顺德农村商业银行

股份有限公司营业部

3,000.00 2022.5.31 2025.5.31 是 3.55% 0.00 是

机构大额存单 2022 年

100 期

广东顺德农村商业银行

股份有限公司营业部

4,000.00 2022.5.31 2025.5.31 是 3.55% 0.00 是

2020 年对公大额存单第

140 期产品 6

中国光大银行股份有限

公司佛山顺德支行

0.00 2022.5.31 2023.6.23 是 3.90% 39.00 否

协定存款
广东顺德农村商业银行

股份有限公司营业部

5,330.22 2022.5.18 2025.5.18 是
协定存款基准利率

+57.5BP

35.35 是

智能存款
招商银行股份有限公司

佛山容桂支行

0 2022.6.15 2023.6.14 是
1 天通知存款利率 1.5%；

7 天通知存款利率 2.05%

10.93 否

智能存款 招商银行股份有限公司 2,331.26 2023.6.15 2024.6.14 是 7 天通知存款利率 1.85%； 27.72  否

5

产品名称 签约银行/发行机构 期末投资金额（万元） 产品交易日 产品到期日
是否

保本
年化利率 本报告期收益（万元） 关联关系

佛山容桂支行 其他按活期利率

协定存款
中国光大银行股份有限

公司佛山分行顺德支行

652.73 2023.9.22 2024.9.21 是 协定存款基准利率+20BP 2.17  是

合计  25,714.21     248.50

注 1：光大银行 2020 年对公大额存单第 160 期产品 1 的起息日为 2020 年 10 月 26 日，公司于 2021 年 4 月 26 日购入该产品 4,000 万元；光大银行 2020 年对

公大额存单第 140 期产品 6 的起息日为 2020 年 6 月 23 日，公司于 2022 年 5 月 31 日购入该产品 2,000 万元。

注 2：“本报告期收益”指报告期内实际收到的现金管理收益。

6

（六）节余募集资金使用情况

报告期内，本公司不存在节余募集资金使用情况。

（七）超募资金使用情况

报告期内，本公司不存在超募集资金使用情况。

（八）尚未使用的募集资金用途及去向

截至 2023 年 12 月 31 日，公司募集资金项目累计投入金额 6,769.01 万元，募集资金期末

余额（含闲置募集资金现金管理本息） 25,714.21 万元，其中：大额存单期末余额 17,400 万元，

募集资金专户协定存款、智能存款期末余额 8,314.21 万元。

（九）募集资金使用的其他情况

报告期内，本公司不存在募集资金使用的其他情况。

四、变更募集资金投资项目的资金使用情况

报告期内，本公司募集资金实际投资项目未发生变更。

五、募集资金使用及披露中存在的问题

本公司董事会认为本公司已按中国证监会《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资

金管理和使用的监管要求（2022 年修订）》、深圳证券交易所颁布的《深圳证券交易所上市公

司自律监管指引第 1 号-主板上市公司规范运作(2023 年 12 月修订）》及相关公告格式的相关

规定及时、真实、准确、完整地披露了本公司募集资金的存放及实际使用情况，不存在募集资

金管理违规的情况。本公司对募集资金的投向和进展情况均如实履行了披露义务。

六、存在两次以上融资且当年存在募集资金使用的情况

本公司不存在两次以上融资且当年存在募集资金运用的情况。

附件：1．募集资金使用情况对照表

广东顺控发展股份有限公司董事会

二○二四年四月十八日

7

附件 1

广东顺控发展股份有限公司募集资金使用情况对照表

截止日期：2023 年 12 月 31 日

编制单位：广东顺控发展股份有限公司        金额单位：人民币万元

募集资金总额 31,381.82 本年度投入募

集资金总额
1,195.28

报告期内变更用途的募集资金总额

累计变更用途的募集资金总额  已累计投入募

集资金总额
6,769.01

累计变更用途的募集资金总额比例

承诺投资项目和超募资金投向
是否已变更项目

（含部分变更）

募集资金承

诺投资总额

调整后投资总

额（1）

本年度投入

金额

截至期末累

计投入金额

(2)

截至期末投资进

度（%）(3)＝

(2)/(1)

项目达到预定可使

用状态日期

本年度实

现的效益

是否达到预

计效益

项目可行性是否

发生重大变化

承诺投资项目

1、顺德右滩水厂二期扩建工程 否 17,252.23 17,252.23 12.11   3,346.25  19.40% 2025.12.31 不适用 不适用 否

2、右滩水厂 DN1600 给水管道工程 否 2,500.00 2,500.00 0.00   1,854.55  74.18% 2019.12.31 不适用 不适用 否

3、乐从至北滘 DN800 给水管道连通工程 否 7,338.49 7,338.49 7.00   11.72  0.16% 2024.9.30 不适用 不适用 否

4、北滘出厂（三乐路至环镇西路）DN1200

给水管道工程
否 3,403.80 3,403.80 911.40   917.76  26.96% 2024.6.30 不适用 不适用 否

5、顺控发展信息化建设项目 否 887.30 887.30 264.77   638.73  71.99% 2024.12.31 不适用 不适用 否

承诺投资项目小计  31,381.82 31,381.82 1,195.28    6,769.01

8

未达到计划进度或预计收益的情况和原因

（分具体项目）

1、顺德右滩水厂二期扩建工程项目

顺德右滩水厂二期扩建工程项目的建设规模为：新增制水能力 18 万立方米/日（包含规模 18 万立方米/日常规处理工艺，规模 27 万立方米/日

深度处理工艺及对应的污泥处理设施）。该项目第一阶段的建设（即 9 万立方米/日常规处理工艺）已于 2022 年 12 月正式投入使用，目前正在办

理该部分工程的竣工结算工作。

该项目第一阶段投入使用后，公司在顺德中、东部的供水能力得到了一定的提升。叠加公司为缓解顺德北部片区、三龙湾高新区供水压力，于

2022 年 8 月正式投入使用的乐从水厂制水系统改造提升工程，乐从水厂新增供水能力 5 万立方米/日，公司供水能力现阶段能够保障区域供水。考

虑到目前经济大环境对供水需求的影响，从合理有效配置公司资源，更好地维护全体股东权益出发，经公司第三届董事会第十三次会议和第三届监

事会第十一次会议审议通过，公司决定缓建顺德右滩水厂二期扩建工程项目剩余建设内容，项目整体达到预定可使用状态日期由 2022 年 12 月 31

日延期至 2025 年 12 月 31 日。

2、右滩水厂 DN1600 给水管道工程

右滩水厂 DN1600 给水管道工程已于 2019 年 12 月 31 日达到预定可使用状态，目前正在办理工程结算相关手续。该项目接通右滩水厂出厂水

管及原有市政给水主干管，在提升杏坛片区供水能力、保障本地区经济发展、提高城市供水安全等方面达到了预期效果，其效益体现在公司整体自

来水制售业务的业绩中，无法单独核算效益。

3、乐从至北滘 DN800 给水管道连通工程

乐从至北滘 DN800 给水管道连通工程部分管道沿华阳路铺设，因华阳路南延线（荷岳路-三乐路）道路建设工程项目的竣工验收延期，导致该

项目工程相应延期；同时，该项目部分管道沿佛山一环路铺设，因受佛山一环路实施高速化改造影响，施工条件发生变化，相关施工方案、路由选

择需与政府相关管理部门进一步协商，经公司第三届董事会第四次会议和第三届监事会第三次会议审议通过，项目达到预定可使用状态日期由 2022

年 2 月 28 日延期至 2024 年 9 月 30 日。

4、北滘出厂（三乐路至环镇西路）DN1200 给水管道工程

北滘出厂（三乐路至环镇西路）DN1200 给水管道工程由于：1）部分管道路由途经轨道交通 14 号线北滘段中发路站，受佛山轨道交通 14 号

线北滘段规划影响，与轨道建设相关管理单位、当地政府部门协商路由的时间较长；2）工程施工过程中部分路段地质条件较差，应当地政府部门

要求，在该路段开工前后需对周边道路及建筑物等进行鉴定，对地表道路进行沉降监测；3）该工程部分管道途经工业区，应部分工厂要求调整围

蔽施工时间以保证厂区正常生产，部分路段实行间断性施工，经公司第三届董事会第二十一次会议和第三届监事会第十七次会议审议通过，公司决

定将该募投项目达到预定可使用状态日期由 2023 年 12 月 31 日延期至 2024 年 6 月 30 日。截至本报告日，北滘出厂（三乐路至环镇西路）DN1200

给水管道工程已完工，正在办理竣工验收相关手续。

5、顺控发展信息化建设项目

9

顺控发展信息化建设项目受社会环境影响，部分规划项目的前期考察、调研、实施等推进不如理想，项目建设进度放缓，经公司第三届董事会

第十三次会议和第三届监事会第十一次会议审议通过，项目达到预定可使用状态日期由 2022 年 12 月 31 日延期至 2024 年 12 月 31 日。

项目可行性发生重大变化的情况说明 无

超募资金的金额、用途及使用进展情况 无

募集资金投资项目实施地点变更情况 无

募集资金投资项目实施方式调整情况 无

募集资金投资项目先期投入及置换情况

2021 年 4 月 23 日，公司第二届董事会第二十三次会议、第二届监事会第十四次会议审议通过了《关于使用募集资金置换预先投入募投项目及已支

付发行费用的自筹资金的议案》，同意置换截至 2021 年 4 月 13 日公司已使用自筹资金支付的发行费用 11,501,751.87 元（含税）、右滩水厂 DN1600 给

水管道工程项目 18,473,153.10 元（截至 2021 年 4 月 13 日，该项目以自筹资金预先投入金额 2,677.02 万元，与置换募集资金的差额为 2019 年 8 月 6 日第

二届董事会第十次会议审议通过《关于公司首次公开发行股票募集资金投资项目及可行性的议案》前的投入）。

上述投入及置换情况已经天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）鉴证，并出具了《关于广东顺控发展股份有限公司以募集资金置换预先投入

募投项目自筹资金和已支付发行费用的鉴证报告》（天职业字[2021]23840 号），款项已于 2021 年 5 月 10 日完成置换。

用闲置募集资金暂时补充流动资金情况 无

用闲置募集资金进行现金管理情况

2023 年 4 月 18 日，公司第三届董事会第十六次会议、第三届监事会第十三次会议审议通过了《关于使用部分募集资金进行现金管理的议案》，

同意公司在确保募集资金投资项目所需资金和保证募集资金安全的前提下，在不超过人民币 2.7亿元的额度内使用暂时闲置募集资金进行现金管理，

使用期限为自公司董事会审议通过之日起 12 个月。在上述额度及决议有效期内，资金可滚动使用。同时，董事会授权经营管理层在额度范围内行

使投资决策权并签署相关合同文件。报告期末，公司现金管理余额为 25,714.21 万元，本报告期内取得现金管理收益 248.50 万元。

项目实施出现募集资金结余的金额及原因 无

尚未使用的募集资金用途及去向 报告期内，公司尚未使用的募集资金存放于募集资金专用账户；暂时闲置的募集资金进行现金管理，用于购买大额存单、协定存款等存款产品。

募集资金使用及披露中存在的问题或其他

情况
无

	广东顺控发展股份有限公司
	2023年度募集资金存放与使用情况专项报告
	一、募集资金基本情况
	（一）实际募集资金金额、资金到账时间
	（二）报告期内使用金额及年末余额

	二、募集资金存放和管理情况
	（一）募集资金管理制度情况
	本公司已按照《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国证券法》《上市公司证券发行管理办法》《上市公司监管指引第2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求（2022年修订）》和《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第1号-主板上市公司规范运作(2023年12月修订）》等相关规定的要求制定了《广东顺控发展股份有限公司募集资金使用管理办法》(以下简称“《管理办法》”)，对募集资金实行专户存储制度，对募集资金的存放、使用、项目实施管理、投资项目的变更及使用情况的监督等进行了规定。该《管理办法》经本公司202...
	根据《管理办法》要求，本公司董事会批准开设了广东顺德农村商业银行股份有限公司营业部、招商银行股份有限公司佛山容桂支行、中国光大银行股份有限公司佛山分行顺德支行专项账户，仅用于本公司募集资金的存储和使用，不用作其他用途。
	（二）募集资金三方监管协议情况
	2021年3月29日，公司第二届董事会第二十二次会议审议通过了《关于设立募集资金专户并授权签订三方监管协议的议案》。根据上述议案，公司与保荐机构、募集资金存放银行签订募集资金三方监管协议，并严格按照协议的规定存放和使用募集资金，该协议与深圳证券交易所三方监管协议范本亦不存在重大差异。
	（三）募集资金专户存储情况

	三、本年度募集资金的实际使用情况
	（一）募集资金投资项目资金使用情况
	（二）募集资金投资项目的实施地点、实施方式变更情况
	（三）募集资金投资项目先期投入及置换情况
	2021年4月23日，公司第二届董事会第二十三次会议、第二届监事会第十四次会议审议通过了《关于使用募集资金置换预先投入募投项目及已支付发行费用的自筹资金的议案》，同意置换截至2021年4月13日公司已使用自筹资金支付的发行费用11,501,751.87元（含税）、右滩水厂DN1600给水管道工程项目18,473,153.10元（截至2021年4月13日，该项目以自筹资金预先投入金额2,677.02万元，与置换募集资金的差额为2019年8月6日第二届董事会第十次会议审议通过《关于公司首次公开发行股票...
	上述投入及置换情况已经天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）鉴证，并出具了《关于广东顺控发展股份有限公司以募集资金置换预先投入募投项目自筹资金和已支付发行费用的鉴证报告》（天职业字[2021]23840号），款项已于2021年5月10日完成置换。
	（四）用闲置募集资金暂时补充流动资金情况
	（五）使用闲置募集资金进行现金管理情况
	（八）尚未使用的募集资金用途及去向
	（九）募集资金使用的其他情况

	五、募集资金使用及披露中存在的问题
	广东顺控发展股份有限公司募集资金使用情况对照表
	截止日期：2023年12月31日